pitolo 17 della sua prima regola eremitica, la lettera 18, composta a Fonte Avellana nello stesso periodo della *Vita Romualdi*:

Non igitur vos per spatiosae viae latitudinem delectet incedere, qui iubemini per angustam portam, quae ad vitam ducit, intrare. Stricta namque via est, quae ducit ad caelum, ampla autem est, quae mergit in tartarum. Non itaque ad monasterialem laxitudinem ab heremitica vos libeat discriptione descendere et relicta lege spiritus carnalis illecebrae lenociniis consentire. Et quidem bona sunt illa, sed ista meliora. Et quid est aliud a melioribus ad bona descendere, nisi ab excelsis ad humilia declinare, a recto cursu post tergum redire, ab ardore spiritus in teporem noxium defervere atque sic paulatim a sublimibus in praecipitium ruere?¹¹¹

Poiché in Romualdo l'amore per la perfezione si dilatava di giorno in giorno la sua *mens* non riusciva a trovare pace. Non il monastero, dunque, e non la città. Nell'ambiente cittadino in cui si è svolto fino a questo momento il racconto non è possibile intraprendere un proficuo percorso di perfezione. Venuto a conoscenza che dalle parti di Venezia dimorava un «vir spiritualis», di nome Marino che conduceva la «vitam heremiticam», ricevuto «nimirum facillime» il consenso dall'abate si recò da quell'uomo venerabile e «instituit» di sottoporsi «sub illius regimine» con «humillima devotione» della *mens*.¹¹²

Nel primo testo agiografico-programmatico di Pier Damiani mediante la condotta di Romualdo viene già esemplificato quello che in seguito verrà esplicitato negli scritti successivi e, in particolare, verrà sanzionato nei testi normativi. Nella celebre epistola 50, la regola composta da Pier Damiani per i suoi eremiti di Fonte Avellana nel 1057, quando egli dovette lasciarli per adempiere al suo incarico episcopale, vi è un passo che contiene le disposizioni relative all'ammissione delle vocazioni provenienti direttamente dal secolo:

Si quando de saeculari habitu quis ad heremum converti voluerit, noli, iuxta priorum normam, rudimenta monasterii suadere, sed si devotio vera ac sincera patuerit, in heremo quam flagitat conversionis aditum praebe.¹¹³

Il passo riguarda una questione fondamentale per comprendere la posizione di Pier Damiani nei confronti dei rapporti eremo cenobio ed è stato giustamente al centro del dibattito degli studiosi per la sua interpretazione.¹¹⁴ Secondo la condivisibile interpretazione proposta da Capitani la frase è da intendersi: «non voler tu, o priore, secondo quanto hanno contrariamente a ciò stabilito gli altri legislatori precedenti, consigliare i ru-